
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ПОЛЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  
г. Полесск, улица Шевчука 10, тел/факс: 8-401-58-3-53-65 school-

polessk.ru  

  

  

ПРИКАЗ № 281/1 

  

Об утверждении плана подготовки к 

проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего 

образования  в 2024-2025 учебном году  

 

«28» августа 2024 г. 

   

         В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 

"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования"  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить План мероприятий «дорожную карту» по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего (далее - ГИА 9) и среднего 

образования (далее - ГИА 11) в МАОУ «Полесская СОШ» согласно приложению 1,2.  

2. Заместителю директора по УВР Пацина Н.В:  

-провести разъяснительную работу среди педагогических работников, привлекаемых к подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024-2025 году;  

3. Учителю информатики Нозадзе Я.С:  

-обеспечить размещение информационного и организационно технологического сопровождения по 

подготовки к проведению ГИА-9 ГИА-11, в соответствии с утвержденным планом для обучающихся 

для прохождения ГИА 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Пацина Н.В.  

                                                                                                                        

  

  

  

Директор                                                                   С.А. Головачев  

  

  

 

 

                                                                                                                               



 
 Приложение 1  

к приказу № 281/1 от 28.08. 2024 г. Об 
утверждении плана подготовки к проведению ГИА 

 

 

План мероприятий  «дорожная карта» по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2024-2025 году  

№ 

пп 

  Мероприятие  Срок  Ответственные  

1. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов  

1.1  

Организация работы с обучающимися, которые не 

получили аттестат об основном общем и среднем 

общем образовании. Подготовка их к пересдаче 

ГИА-9 и ГИА-11 по обязательным учебным 

предметам  

Август-сентябрь  заместитель  

директора по УВР  

1.2  

Проведение разъяснительной работы, 

подготовительных мероприятий к пересдаче ГИА-9 и 

ГИА-11 по обязательным учебным предметам с 

обучающимися, которые не получили аттестат о 

среднем общем образовании  

Август 2024 г.  заместитель  

директора по  

УВР  

1.3  

Участие в проектах по апробации программных 

комплексов и процедур усовершенствования ГИА-9 

и ГИА-11  

В течение 2024-

2025 учебного года  

заместитель  

директора по УВР  

1.4  
Мониторинг деятельности по работе с выпускниками 

9 классов «группы риска»  

Сентябрь 2024 - 

май 2025 г.  

заместитель  

директора по УВР  

1.5  

Проведение расширенных родительских собраний: 

нормативно-правовая база, регулирующая 

проведение ГИА-9 и ГИА-11 в 2024-2025году; 

особенности и новшества ГИА-9 и ГИА-11 в 2024-

2025учебном году  - подготовка обучающихся к 

итоговой аттестации, проблемы профориентации и 

правильного выбора предметов для экзаменов в 

период итоговой аттестации.  

Сентября  2024— 

апрель 2025 г.  

заместитель  

директора по  

УВР  

1.6  

Организация  и  проведение 

независимого диагностического тестирования в 

форме ЕГЭ, ОГЭ  

В течение года  заместитель  

директора по УВР  

2. Нормативно-правовое, инструктивное обеспечение ГИА  

2.1  Приказ об утверждении состава организаторов и 

работников ППЭ при проведении ГИА в форме ОГЭ 

и ГВЭ в 2024-2025 году.  

Апрель, май, 

июль, август, 

сентябрь  2025 

года  

заместитель  

директора по УВР  

3. Организационно-технологическое обеспечение подготовки к ГИА  

3.1  Предоставление в ОО администрации МО 

«Полесский муниципальный округ» информации о 

допуске обучающихся к прохождению ГИА-11:  

- в марте — апреле  

- в мае- июне  

  

  

До 10 марта 2025г.  

До 15 мая 2025г.  

  

заместитель  

директора по УВР  



3.2  Подготовка и проведение итогового 

собеседования в феврале 2025 г., марте 2025 

г., апреле 2025г -  определение порядка 

проведения итогового собеседования.  

- определение мест, порядка и сроков хранения, 

уничтожения аудиозаписей   

определение порядка проведения повторной 

проверки аудиозаписей итогового собеседования 

обучающихся комиссией  

  

  

ноябрь-февраль   

  

заместитель  

директора по  

УВР  

3.3  Подготовка и проведение итогового сочинения в 

декабре 2024 г., феврале 2025 г., апрель 2025 г.:  

    

  

3.4  Внесение сведений в РИС и ФИС в соответствии с 

графиком ФЦТ:   

-о форме ГИА, сведений об участниках ГИА с 

указанием перечня предметов, выбранных для сдачи 

ГИА;  

-о работниках ППЭ.  

январь-февраль 

2025 

  

заместитель  

директора по  

УВР  

3.5  Проведение ГИА-9 и ГИА-11 в сроки, 

устанавливаемые приказом Минпросвещения России 

Март - июль 2025г.  заместитель  

директора по УВР  

3.6  Организация вручения уведомлений о назначении на 

экзамены участникам ГИА-11  

В период 

проведения ГИА  

заместитель  

директора по УВР  

3.7  Обеспечение организации обучения участников 

ГИА-9 и ГИА-11 по технологии проведения ГИА и 

правилам заполнения бланков ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ.  

май 2025 г.  заместитель  

директора по УВР  

4. Мероприятия по организации подготовки и повышении квалификации специалистов, 

участвующих в проведении ГИА-9 и ГИА-11 

4.1  Представление передового опыта по вопросам 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 на различных уровнях  

Август 2024 г. - 

сентябрь 2025 г.  

Отдел образования  

5. Организация системы общественного наблюдения при проведении ГИА в 2025 г. 

5.1 Организация и проведение информационно 

разъяснительной работы о системе общественного 

наблюдения с использованием официальных 

порталов ГИА-9 и ГИА-11 в Калининградской 

области, Министерства образования 

Калининградской области, официальный сайт 

Январь - апрель 

2025 г.  

  

заместитель  

директора по  

УВР  

6. Мероприятия по информационному обеспечению ГИА-9, ГИА-11 

6.1 Организация работы по информированию о 

процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей) 

В течение 2024-2025 

учебного года  

заместитель  

директора по УВР 

учителя 

предметники  

6.2 Обеспечение проведения родительских собраний в 

образовательных организациях по вопросу 

подготовки и проведения ГИА-9, ГИА- 11 в 2025 году  

сентябрь  2024

 — апрель 

2025 г.  

заместитель  

директора по УВР 

классные 

руководители  

6.3 Обеспечение ознакомления с порядком проведения 

ГИА-9 и ГИА-11:  

Сентябрь 2024 г.  заместитель 

директора по УВР  



- выпускников текущего года; 

- выпускников прошлых лет.  

учителя 

предметники  

6.4 Организация психологического сопровождения 

родителей (законных представителей) участников 

ГИА-9 и ГИА-11, учителей- предметников  

В период 

подготовки и 

проведения ГИА  

заместитель  

директора по УВР  

6.5. Проведение акций («Я пишу сочинение», «100 

баллов для Победы», «Я сдам ЕГЭ!»), «100 дней до 

ЕГЭ, встреч с высокобалльниками в целях создания 

благоприятной атмосферы в период подготовки к 

ГИА-9 и ГИА-11, ЦРОД 

В период 

подготовки и 

проведения ГИА  

заместитель  

директора по УВР  

6.6 Организация работы телефонов «горячих линий» по 

вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11  

В период  

  подготовки  и  

проведения ГИА  

заместитель  

директора по УВР  

 

 

Приложение 2  
к приказу № 281/1 от 28.08. 2024 г. Об 

утверждении плана подготовки к проведению ГИА 

 

 

План – график 
подготовки и проведения ГИА выпускников 9,11 классов 

в 2024-2025 учебном году 
 

Вид 

деятельности 

Мероприятия Ответственные 

 

                                                                          Сентябрь 

Организационно

-методическая 

работа 

 

1.  Утверждение плана работы по подготовке к 
государственной итоговой аттестации. 

2. Назначение ответственных за 
подготовку к   ГИА-9, ГИА-11 

3. Методический совет: Организация 
методической работы в школе по вопросам 
подготовки к ГИА на основе анализа 
результатов итоговой аттестации в 2024- 2025  
году. 

4. Подготовка учебной и дополнительной 
справочной литературы для подготовки к ГИА-
11 и ГИА-9. 

Директор школы 

 

 

Директор школы 

 

Зам. директора по 

УВР 

 

Руководители ММО 

библиотекарь 

Работа с 

учащимися 

1. Информирование учащихся 11 класса по 
вопросам подготовки к ЕГЭ. 

2. Сбор рабочей базы данных. 
3. Информирование учащихся 9 класса по 
вопросам подготовки к ОГЭ,ГВЭ 

4. Индивидуальная работа с учащимися (в 
соответствии с графиком). 

Зам. директора по 

УВР 

 

Работа с 

родителями 

Родительское собрание: «Совместная работа 

семьи и школы по подготовке учащихся к 

государственной итоговой аттестации». 

 зам. директора, 

классный 

руководитель 



 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Собеседование с классными руководителями 
9,11 классов о ходе работы по подготовке к 
итоговой аттестации. 

2. Работа с учителями-предметниками по 

вопросам подготовки к ГИА. 

Зам. директора, 

ответственные за 

подготовку к ЕГЭ и 

ГИА 

Выпускники 

прошлых лет, 

не получившие 

аттестаты 

1.Индивидуальные беседы с обучающимися, 

получившими на ГИА по образовательным программам 

основного общего образования неудовлетворительные 

результаты по основным предметам в форме ОГЭ: 

дальнейшая форма обучения, правила проведения ОГЭ.  

 2.Предоставление образовательных услуг по подготовке 

к ОГЭ. 

Зам. директора, 

ответственные за 

подготовку к ЕГЭ и 

ГИА 

 

Октябрь 

Организационно

-методическая 

работа 

1. Сбор предварительной информации о сдаче 
ГИА 

2. Оформление школьных стендов по вопросам 
ГИА 

3. Размещение на школьном сайте информации 
по вопросам ГИА 

Зам. директора по 

УВР 

 

Работа с 

учащимися 

1. Индивидуальные консультации учащихся. 
2. Дополнительные занятия по предметам (в 

соответствии с графиком) 
3. Пробный ОГЭ по обществознанию, географии . 

Оформление бланков регистрации и ответов. 

Зам. директора по 

УВР 

 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Повышение квалификации педагогов. 

  

Директор школы, 

зам. директора,  

учителя 

Выпускники 

прошлых лет, 

не получившие 

аттестаты 

1.Индивидуальные беседы с выпускниками не 

получившими аттестат о среднем (полном)  общем 

образовании: правила проведения ЕГЭ.  

2. Предоставление образовательных услуг по подготовке 

к ЕГЭ. 

Зам. директора по 

УВР 

 

                                                                           

                                                                           Ноябрь 

Организационно

-методическая 

работа 

1. Заседания МО: «Работа учителя по 
формированию мотивационной сферы 
учащихся». 

 

Зам. директора по 

УВР 

Руководители ММО  

Работа с 

учащимися 

1.Индивидуальные консультации с учащимися. 

2. Психологическая подготовка учащихся к 
итоговой аттестации в форме ЕГЭ. Беседа: 
«Психологическая готовность к экзаменам. 
Установка на успех». 

3. Психологические тренинги. 
4. Дополнительные занятия с учащимися по 

предмета 
5. Пробный ЕГЭ по математике, русскому языку. 

Оформление бланков регистрации и ответов. 

 

Зам. директора по 

УВР 

 

Педагог- психолог 

 

 

 

 



Учителя - 

предметники 

Работа с 

родителями 

1. Ознакомление с нормативно-правовыми 
документами по вопросам ГИА на 
родительских собраниях и через сайт школы. 

2. Информирование о состоянии работы школы 
по подготовке учащихся к ГИА в форме 
ОГЭ,ГВЭ, ЕГЭ 

3. Индивидуальная работа с родителями. 

Зам. директора по 

УВР 

классные 

руководители 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Собеседование с учителями-предметниками о 
ходе подготовки к ГИА. 

2. Изучение поступающих документов. 
3. Консультации психолога с учителями, 

участвующими в подготовке учащихся к 
итоговой аттестации. 

4.  Повышение квалификации педагогов. 
5. Участие учителей в семинарах по вопросам 

подготовки к ГИА 

Зам. директора по 

УВР 

 

Выпускники с 

ОВЗ 

1. Расписание дополнительных занятий и консультаций 
по подготовке обучающихся к ГИА (1-й учебный период). 

Психолог 

 

Выпускники 

прошлых лет, 

не получившие 

аттестаты 

1. Пробный ЕГЭ по математике. Оформление бланков 
регистрации и ответов. 

Зам. директора по 

УВР 

 

  

Декабрь 

Организационно

-методическая 

работа 

1. Заседания ММО: состояние работы по 

внедрению новых педагогических технологий в 

процессе подготовки учащихся к ЕГЭ. 

Зам. директора по 

УВР 

 

Работа с 

учащимися 

1.Психологическая подготовка к ЕГЭ: 

«Память и приемы запоминания. Методы 

работы с текстом». 

 2. Индивидуальная работа с учащимися. 

Психолог 

Зам. директора по 

УВР 

 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Контроль хода подготовки к ГИА. 
2. Повышение квалификации педагогов. 
3. Участие учителей в районных семинарах по 

вопросам подготовки к ГИА 

Зам. директора по 

УВР 

 

 

                                                                       Январь 

Организационно

-методическая 

работа 

 

1.Работа по изучению инструктивных 

материалов, работа с бланками ГИА. 

Зам. директора по 

УВР 

 

Работа с 

учащимися 

 1.Психологическая подготовка учащихся: 

«Знакомство с приемами волевой 

мобилизации».  

2.Индивидуальная работа с учащимися. 

3.Приём заявлений на участие в ЕГЭ 

Психолог 

Учителя-

предметники 

Зам. директора по 

УВР 



 учителя-

предметники, 

классный 

руководитель 

Работа с 

родителями 

1.Индивидуальные консультации. 

2.Родительское собрание: ознакомление с 

поступающими инструкциями, состоянием 

работы по подготовке к итоговой аттестации, 

порядком и сроками подачи заявлений на 

участие в ЕГЭ. 

Директор школы,  

Зам. директора по 

УВР 

 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

 1. Собеседование с учителями-

предметниками о ходе подготовки к ЕГЭ и 

аттестации в новой форме. 

Зам. директора 

        

                                                                          Февраль 

Организационно

-методическая 

работа 

1.Работа по изучению инструктивных 

материалов. 

2.Формирование нормативно-правовой базы 

школы 

Зам. директора по 

УР 

 

Работа с 

учащимися 

1.Психологическая подготовка к ЕГЭ. Тренинг 

«Уверенность». 

 2. Организация работы с бланками ответов. 

3.Индивидуальная работа с учащимися. 

4.Организация подачи заявлений на участие в 

итоговой аттестации в форме ЕГЭ 

5.Проведение пробных экзаменов по предметам 

по выбору для обучающихся 9-х классов 

6.Участие обучающихся 11 –х классов 

тренировочном тестировании по материалам и в 

форме ЕГЭ  

Психолог 

Зам. директора по 

УР 

учителя 

предметники 

 

Работа с 

родителями 

1.Информирование о ходе проведения и 

итогах тренировочного тестирования, 

пробных экзаменов по выбору обучающихся. 

Ответственные за  

ГИА 

 1.Проведение пробного экзамена по русскому 
языку для родителей Акция «Единый день сдачи 
экзамена родителями» 

Зам. Директора УР 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Анализ итогов тренировочного 

тестирования. 

Зам. Директора УР 

Выпускники 

прошлых лет, 

не получившие 

аттестаты 

Приём заявлений на участие в ОГЭ Зам. директора по 

УР 

 

Март 



Организационно

-методическая 

работа 

1 Работа по изучению инструктивных 

материалов. 

2Формирование нормативно-правовой базы 

школы. 

 

Зам. директора по 

УР 

 

Работа с 

учащимися 

1.Психологическая подготовка к ЕГЭ 

2. Пробный экзамен по обязательным предметам. 

Оформление бланков регистрации и ответов  

Психолог 

Зам. директора по 

УР 

 

Работа с 

родителями 

1. Информация о расписании  ГИА   
2Ознакомление с нормативно-правовыми 

документами по вопросам ГИА на родительских 

собраниях и через сайт школы. 

4. Информирование о состоянии работы школы 
по подготовке учащихся к ГИА в новой форме. 
2. Индивидуальная работа с родителями. 

Зам. директора по 

УР 

классные 

руководители. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Работа с классными руководителями. 
Контроль  хода подготовки к ЕГЭ. 

Зам. директора по 

УР 

 

 

Выпускники с 

ОВЗ 

1.Разработка памятки для обучающихся: 

основные сведения об участии в ГВЭ 

психолог 

Выпускники 

прошлых лет, 

не получившие 

аттестаты 

Пробный ЕГЭ по математике. Оформление бланков 

регистрации и ответов. 
Зам. директора по 

УР 

 

Апрель 

Организационно

-методическая 

работа 

1.Работа по изучению инструктивных 

материалов. 

2.Формирование нормативно-правовой базы 

школы. 

3.Организация и проведение пробного экзамена 

в 9 классе. 

Зам. директора по 

УР 

 

Работа с 

учащимися 

1. Психологическая подготовка учащихся. 
2.Индивидуальные консультации учащихся. 

3 Пробный ОГЭ по предметам по выбору. Оформление 

бланков регистрации и ответов. 

Психолог 

Зам. директора по 

УР 

Учителя-

предметники 

Работа с 

родителями 

1.Информирование и консультирование по 

вопросам организации  и проведения ЕГЭ и 

ГИА 

Директор школы 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1.Работа с классными руководителями. 

Контроль  хода подготовки к ЕГЭ. 

Зам. директора по 

УР 

 



2.Обучение лиц, задействованных в 

проведении пробного экзамена в 9 классе и 

ГИА на ППЭ-ОО -0032 

Май 

Организационно

-методическая 

работа 

1.Подготовка и утверждение расписания 

экзаменов, консультаций. 

2.Оформление необходимых документов. 

3. Обеспечение  участия в ГИА-9, ГИА-11 в 

основные сроки. 

Директор школы 

Зам. директора по 

УР 

 

Работа с 

учащимися 

1.Консультирование перед экзаменами по 

заполнению бланков ответов. 

2.Ознакомление с необходимыми 

инструкциями. 

3.Индивидуальные консультации. 

4.Участия выпускников 9 и 11 классов в ГИА в 

основные сроки.  

Зам. директора по 

УР 

 

Работа с 

родителями 

Информирование по организационным 

вопросам, связанным с подготовкой к ГИА-11 

ГИА-9  

Директор школы 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Проведение инструктажа лиц, 
сопровождающих учащихся  на экзамены. 
2. Инструктаж лиц, задействованных в 
проведении  ГИА в новой форме на ППЭ-ОО 

Зам. директора по 

УР 

 

                                                  Июнь 

Организационно

-методическая 

работа 

1. Совещание при директоре: анализ 

результатов ГИА 

2. Корректировка  плана работы на новый 

учебный год. 

Директор школы 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1.Заседания МО: аналитический отчет о 

подготовке и проведении ГИА в 2023-2024 

учебном году. 

 2.Утверждение перспективного плана работы 

на 2024-2025г. 

 

Директор школы, 

Зам. директора по 

УР 

 

Работа с 

учащимися 

Сбор информации о поступлении учащихся в 

высшие и средние специальные учреждения, 

трудоустройстве. 

Директор школы, 

Зам. директора по 

УР 

Классный 

руководитель 

 


